« On lui présenta des lunatiques et des paralytiques et il les guérit ; et une grande multitude le suivit de la Galilée, de la Décapole, de Jérusalem et de la Judée, et d'au delà du Jour-

aut possit omnia regna dare diabolus, cum sciamus plerosque sanctos viros a Deo reges factos. « Si cadens, » inquit, « adoraveris me. » Ergo qui adoraturus est diabolum, ante corrui.

« Tunc dicit ei Jesus : Vade, Satana : Scriptum est enim. » *Ibid.* 10. Non ut plerique putant, eadem satanas et apostolus Petrus sententia condemnantur. Petro enim dicitur : « Vade retro me, Satana, » *Matth.* xvi, 23, id est, sequere me, qui contrarius es voluntati meæ : hic vero audit, « vade, Satana ; » et non ei dicitur, « retro me, » ut subaudiatur, vade in ignem æternum, qui præparatus est tibi, et angelis tuis.

« Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies. » Dicens diabolus Salvatori : « si cadens adoraveris me : » e contrario audit, quod ipse magis adorare eum debeat Dominum et Deum suum.

« Tunc reliquit eum diabolus ; et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei. » *Ibid.* 11. Præcedit tentatio, ut sequatur victoria. Angeli ministrant, ut victoris dignitas comprobetur.

« Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem, Galilææ gentium ; populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam, et

sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis. » *Ibid.* 15, 16. Hi primum audiere Dominum prædicantem, ut ubi Israelis fuerat ab Assyriis prima captivitas, ibi redemptoris præconium nasceretur.

« Exinde cœpit Jesus prædicare et dicere : Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Ambulans autem Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, mittentes rete in mare : erant enim piscatores. Et ait illis. » *Ibid.* 17, 18. Joanne tradito, recte ipse incipit prædicare ; desinente Lege, consequenter oritur Evangelium. Si autem eadem prædicat Salvator, quæ Joannes Baptista ante prædixerat, ostendit se ejusdem Dei esse Filium, cujus ille propheta sit.

« Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo, relictis retibus, secuti sunt eum. » *Ibid.* 19, 20. Isti primi vocati sunt, ut Dominum sequerentur ; piscatores et illitterati mittuntur ad prædicandum, ne fides credentium non virtute Dei, sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur.

« Et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos. Et

dain. » *Id.* 24. Ce n'étaient point de vrais lunatiques, mais ils passaient pour tels à cause de la ruse des démons qui, observant les temps lunaires, avaient pour but de diffamer la créature pour que les blasphèmes retombent sur le Créateur.

« Or Jésus voyant ces foules, monta sur une montagne, et lorsqu'il se fut assis, ses disciples s'approchèrent de lui, et ouvrant sa bouche, il les instruisait, disant. » *Caput.* 1, 2. Le Seigneur monte sur la montagne afin d'entraîner avec lui les foules vers les hauteurs; mais les foules ne peuvent pas monter. Suivent les disciples, auxquels même il parle non debout, mais assis et rapetissé. Ils ne pouvaient l'entendre dans l'éclat de sa majesté. En s'en tenant à la lettre, quelques frères, parmi les plus simples, pensent que c'est sur la montagne des Oliviers qu'il a prêché les béatitudes et ce qui les suit; or, il n'en est nullement ainsi. Ce qui précède autant que ce qui suit indique que c'est un endroit de la Galilée. Nous pensons que c'est le Thabor ou quelque autre montagne élevée. Ensuite, dès qu'il a fini son discours, il est ajouté à l'instant: « Lorsqu'il fut entré à Carphanaum. »

« Bienheureux les pauvres d'esprit, parce qu'à eux appartient le royaume des cieux. » *Id.* 3. C'est ce que nous lisons ailleurs: « Et il sauvera les humbles d'esprit. » *Ps.* xxxiii, 18. Pourquoi on ne pense point qu'il prêche cette pauvreté

secutæ sunt eum turbæ multæ de Galilæa et Decapoli, et de Jerosolymis, et de Judæa, et de trans Jordanem. » *Ibid.* 24. Non vere lunaticos, sed qui putabantur lunatici, ob dæmonum fallaciam, qui observant lunaria tempora, creaturam infamare cupiebant, ut in Creatorem blasphemiam redundarent.

« Videns autem Jesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum, docebat eos, dicens. » *Matth.* v, 1, 2. Dominus ad montana descendit, ut turbas ad altiora secum trahat. Sed turbæ ascendere non valent. Et sequuntur discipuli, quibus et ipsis [Al. ipse] non stans, sed sedens et contractus loquitur. Non enim intelligere poterant in sua majestate fulgentem. Secundum litteram, nonnulli simpliciorum fratrum putant eum beatitudines, et cætera quæ sequuntur, in Oliveti monte docuisse, quod nequaquam ita est; ex præcedentibus enim et sequentibus in Galilæa monstratur locum, quem putamus esse vel Thabor, vel quemlibet alium excelsum montem. Denique postquam finivit sermones suos, statim sequitur. « Cum autem introisset Capharnaum. »

« Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. » Hoc est quod alibi legimus: « Et humiles spiritu salvabit. » *Ibid.* 3. *Ps.* xxxiii, 16: Ne quis autem putaret paupertatem, quæ non-

qui quelquefois est subie par nécessité, il ajoute: « d'esprit » afin qu'on entende par là l'humilité et non l'indigence. Bienheureux les pauvres d'esprit qui, par une divine inspiration, sont pauvres volontairement. C'est de ce genre de pauvres que le Sauveur parle par Isaïe: « Le Seigneur m'a oint; c'est pour cela qu'il m'a envoyé évangéliser les pauvres. » *Isac.* vi, 1.

« Bienheureux ceux qui sont doux, parce qu'ils posséderont la terre. » *Id.* 4. Non la terre de Juda ni la terre de ce monde, non cette terre maudite ne produisant que des épines et des chardons, qui est la proie du plus cruel et du plus belliqueux, mais la terre que désire le Psalmiste quand il dit: « Je crois voir les biens du Seigneur dans la terre des vivants. » *Ps.* xxvi, 13. C'est de ce possesseur et de ce triomphateur après sa victoire qu'il est question dans le quarante-quatrième psaume: « Et allez, avancez heureusement, et régniez pour la vérité, la mansuétude et la justice. » Ce n'est pas par la mansuétude qu'on possède cette terre d'ici-bas, mais par l'orgueil.

« Bienheureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés. » *Id.* 5. On ne parle pas ici du deuil occasionné par la mort, cette loi commune de la nature, mais des pleurs donnés aux péchés et aux vices des véritables morts. C'est ainsi que Samuël pleura sur Saül, parce que Dieu regrettait de l'avoir oint roi d'Israël. *I Reg.*

numquam necessitate portatur, a Domini prædicari, adjunxit: « spiritu, » ut humilitatem intelligeres, non penuriam. Beati pauperes spiritu, qui propter Scriptum sanctum voluntate sunt pauperes. Unde super hujuscemodi pauperibus et Salvator per Isaiam loquitur: « Dominus unxit me; propter quod evangelizare pauperibus misit me. » *Isai.* vi, 1.

« Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » *Ibid.* 4. Non terram Judæ [Al. Judææ], nec terram istius mundi; non terram maledictam, spinas et tribulos afferentem, *Genes.* v, quam crudelissimus quisque et bellator magis possidet; sed terram quam Psalmista desiderat, dicens: « Credo videre bona Domini in terra viventium. » *Ps.* xxvi, 13. Hujuscemodi possessor, et post victoriam triumphator, etiam in quadragesimo quarto psalmo describitur: « Et intende, prospere [Al. et prospere] procede et regna: propter veritatem et mansuetudinem, et justitiam? » Nemo enim terram istam per mansuetudinem, sed per superbiam possidet.

« Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » *Ibid.* 5. Luctus hic non mortuorum ponitur communi lege naturæ, sed peccatis et vitii mortuorum. Sic flevit et Samuel Saulem, quia penituerat Deum quod unxisset eum regem super Israel. *I Reg.* iv. Sic et Paulus apostolus, flere ac lugere se dicit eos, qui

xv. C'est également ainsi que l'apôtre Paul nous dit avoir pleuré et s'être affligé sur ceux qui, après s'être rendus coupables de fornication et d'impureté, n'avaient point fait pénitence.

« Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice, parce qu'ils seront rassasiés. » *Id.* 6. Il ne nous suffit pas de vouloir la justice, il faut en ressentir la faim. Par là nous devons entendre que nous ne sommes jamais assez justes, mais que nous devons toujours être affamés des œuvres de justice.